

Adelita Ravanales Arriagada

Ministra Excma. Corte Suprema de Chile

RUT 7.627.807-5

Fecha de nacimiento: 14 de octubre de 1964

Estado civil: casada

TEL. +569-7580510 / +56 28735000

aravanales@pjud.cl

Dirección: Cuarto Centenario 90, departamento 1102, Las Condes



RESUMEN

Ministra de la Excma. Corte Suprema de Chile desde el año 2020 hasta la fecha. Integra la Tercera Sala (constitucional) del máximo tribunal. Con más de 30 años de carrera judicial, además forma parte del Comité de Ética de la Corte Suprema. Se ha especializado en derecho penal, derecho regulatorio y ética judicial. En abril de 2024, el Pleno del máximo tribunal le encomendó dirigir el trabajo participativo para la elaboración de un nuevo Código de Ética Judicial para el Poder Judicial Chileno. En octubre de 2024 fue designada nuevamente Ministra del Tribunal Calificador de Elecciones.

EDUCACIÓN

Abogada de la Pontificia Universidad Católica de Chile, 1982-1986.

EXPERIENCIA

Cargos Titulares del Poder Judicial

- Ministra de la Excma. Corte Suprema de Justicia, octubre de 2020 a la fecha.
- Ministra de la Itma. Corte de Apelaciones de Santiago, año 2007 a octubre de 2020.
- Relatora Titular de la Corte Suprema, años 2002 a 2007.
- Juez Titular del 19 Juzgado Civil de Santiago, años 2000 a 2002.
- Relatora Corte de Apelaciones de Valdivia, enero de 1991 a 2000.
- Secretaria Juzgado Mariquina, agosto a diciembre de 1990.

Interinatos y suplencias del Poder Judicial

- Secretaria interina Corte de Valdivia, 1993.
- Secretaria Subrogante Corte de Valdivia, 1995.

- Juez Suplente Primer Juzgado del Crimen de Valdivia, febrero de 1996.
- Juez Interina Tercer Juzgado de Letras de Concepción, septiembre a diciembre de 1996.
- Relatora Interina Corte Suprema junio de 1997 a enero de 2000.

OTROS CARGOS

- Profesora Escuela de Carabineros de Chile, desde el año 2001.
- Academia Judicial: Juez Tutor de alumnos de distintos programas de formación, año 2001.
- Academia Judicial: Talleres sobre la prueba, para los cursos de formación (33 y 36 del año 2005, y en abril de 2006).
- Relatora del Tribunal Calificador de Elecciones, elecciones presidenciales del año 2006.
- Ministra Tutora en Pasantías Residenciales Corte de Apelaciones de Santiago, años 2012, 2013, 2014, 2017, 2018, 2019.
- Docente en Curso Ética Judicial, marcos regulatorios, impartido en junio de 2013 (Academia Judicial).
- Academia Judicial: Docente Talleres Ética Judicial, desde el año 2014.
- Docente Universidad Mayor, desde el año 2017.
- Academia Judicial: Docente en Curso Capacitador de Capacitadores, años 2018 y 2019.
- Docente Pontificia Universidad Católica de Chile, OPR "Vocación Judicial", primer bimestre de los años 2022, 2023 y 2024.
- Ministra del Tribunal Calificador de Elecciones de Chile, marzo 2022 a enero 2024.
- Ministra del Tribunal Calificador de Elecciones de Chile, octubre 2024 a la fecha.

CURSOS

- **Impartido por el Instituto Chileno Norteamericano de Cultura:**
Inglés, años 1979, 1980, 1981.
- **Impartido por la Universidad Austral de Chile:**
Inglés, año 1996.
- **Impartidos por la Academia Judicial:**
 1. Valoración de la Prueba, año 1996.
 2. Técnicas modernas de investigación criminal, año 1997.
 3. Justicia y medios de comunicación social, año 1998.
 4. Principios orientadores de la reforma procesal penal, año 1999.
 5. Curso Habilitante para ser Juez en la Reforma Procesal Penal, año 2000.
 6. La Responsabilidad del Estado, año 2001.



7. La nulidad de Derecho Público, año 2002.
8. Curso Habilitante para ser Ministro o Fiscal de Corte, año 2003.
9. La inteligencia emocional en el trabajo, año 2004.
10. Seminario sobre la Ley 19.947, octubre de 2004.
11. Derecho de aguas, año 2005.
12. Nueva normativa de filiación, año 2006.
13. Programa de Capacitación de Capacitadores Primer y Segundo Nivel, años 2013 a 2015.

- **Impartidos por el Instituto de Estudios Judiciales:**

1. Reforma Procesal Penal: Reflexiones para el cambio, año 1998.
2. Aspectos del juicio concursal, año 1999.
3. Nueva Ley de Filiación, año 1999.
5. Curso Habilitante para la Reforma Procesal Penal, año 2004.
6. Curso sobre algunos aspectos del Derecho Laboral, año 2005.
7. Curso sobre algunos aspectos del Derecho Administrativo, año 2005.

- **Impartido por la Universidad del Desarrollo:**

Delitos Sexuales, año 1999.

- **Impartidos por la Universidad Adolfo Ibáñez:**

1. Los grandes Imperios, año 1998.
2. Civilizaciones e Invasiones, año 1999.

- **Impartido por la Universidad Diego Portales:**

Diplomado sobre Litigación Civil, año 2000.

- **Facultad de Derecho de la Universidad de Chile y Asociación Nacional de Magistrados del Poder Judicial de Chile:**

Seminario Nacional sobre Observancia de los Derechos de Propiedad Intelectual para Magistrados del Poder Judicial y Ministerio Público, año 2003.

- **Impartido por la Universidad de Chile:**

Seminario sobre la Ley de Matrimonio Civil, año 2004.



- **Impartido por la Fundación Chile:**

Programa de desarrollo en Negociación "Modelo de Negociación de Harvard, año 2002.

- **Ministerio de Relaciones Exteriores:**

Primer Taller de Capacitación de Jueces en Materias Ambientales Chile- Estados Unidos, abril de 2006.

- **Instituto de Estudios Judiciales:**

Taller sobre el Recurso de Protección, año 2010.

- **Centro de la Libre Competencia UC:**

Curso a Relatores de la Excma. Corte Suprema y Ministros de las Cortes de Santiago y San Miguel, año 2010.

- **Academia Judicial:**

Programa de Capacitación de Capacitadores (Segundo Curso, año 2013).

- **Instituto de Estudios Judiciales:**

Taller: "Rol de la Propiedad Intelectual en Chile y su Protección Legal en Sede Penal", 24 y 25 de abril de 2014.

- **Universidad de Castilla La Mancha:**

Curso de Especialización para Expertos Latinoamericanos en Relaciones Laborales, septiembre de 2015, Toledo, España.

- **Universidad de Santiago:**

Curso Formación por competencias, modalidad online, año 2016.



- **Pontificia Universidad Católica de Chile:**

Programa de Actualización para Expertos en Derecho, organizado por la Facultad de Derecho de la Pontificia Universidad Católica de Chile, mayo a noviembre de 2017.

- **OEA REMJA:**

Taller Regional de Capacitación en Delito Cibernético, junio de 2017.

- **INSTITUTO INTERAMERICANO DE DERECHOS HUMANOS -IIDH- :**

Diplomado "El rol de los organismos electorales en la prevención y abordaje de la violencia contra las mujeres en la política y en la gestión y fiscalización del financiamiento político para las mujeres en América Latina y el Caribe" (segundo semestre 2023).

- **CENTRO DE FORMACIÓN DE LA COOPERACIÓN ESPAÑOLA EN CARTAGENA DE INDIAS -INTERCONECTA-:**

Curso Virtual de " Ética judicial y potestad disciplinaria", octubre 2024.

COMITÉS Y COMISIONES

- Miembro del Comité de Ministros de la Corte de Apelaciones de Santiago, años 2016 a 2019.
- Miembro de la Comisión Sistema de Tramitación Electrónica de las Cortes de Apelaciones (SITCORTE), años 2016 a 2021.
- Presidenta del Comité de Riesgo Psicosocial de la Corte de Apelaciones de Santiago, años 2016 a 2019.
- Miembro Comité de Personas de la Corte Suprema, año 2020.
- Consejera Consejo Corporación Administrativa Poder Judicial, años 2020 y 2021.
- Comisión de Modernización de la Corte Suprema, año 2022.
- Designada como Punto de Enlace con la Red Iberoamericana de Integridad Judicial, enero de 2022.
- VIII Reunión de la Comisión Iberoamericana de Ética Judicial (CIEJ), realizada los días 20 y 21 de febrero de 2023 en Santo Domingo, República Dominicana.

- Pasantía en el Tribunal Supremo Español en Madrid, otorgada por la Asociación Internacional de Supremas Jurisdicciones Administrativas (IASAJ), octubre de 2023.
- Delegada del Poder Judicial chileno para la XIX Reunión de la Comisión Iberoamericana de Ética Judicial (CIEJ) y el encuentro con la Comisión de Ética Judicial de España (CEJE), realizadas los días 20 y 21 de marzo de 2024 en Madrid, Reino de España.
- Miembro Comisión de Ética de la Corte Suprema, marzo de 2024 a la fecha.
- Ministra a cargo del Grupo de Trabajo para la elaboración de un nuevo Código de Ética Judicial para el Poder Judicial, abril de 2024 a la fecha.
- Consejera Directiva en Representación de Chile del Observatorio de Independencia Judicial de la Red Mundial de Justicia Electoral, marzo 2024 a la fecha.

IDIOMAS

- Inglés nivel medio.